1899 - Per alcun tempo l'ufficio di Giustiziere degli scolari esercitavasi cumulativamente con gli Eletti della 
Città e l'assisa imponevasi nella chiesa di S. Andrea a Nido, ora detta di S. Marco dei Tavernari, nella via 
dell'Università (Capasso, Catalogo ragionato ..., Parte II 1899 p.113). 

CASA DI RICCARDO FILANGIERI 

1268 - ... e fra quelli eravi anche il palagio di Riccardo Filangieri maresciallo di Federico II (?) che re Carlo 
I donollo nel 1268 al monasterio di donne della Romania, detto di S. Maria de Perceio dell'ordine 
Cisterciense; "in oratorium ad celebrandum inibi divina officia" (Camera, Annali ..., II 1860 p.159).* 
- Alle religiose greche Carlo I (1263-1284) udendo che lo loro antiguo monasterio era ruinato donò un 
palagio suo reale sito nella regione di Nido non lungi il detto monasterio, ove le dette monache se ne 
servirono per la rinovatione de loro convento e detta donatione fu confermata da Carlo II (1285-1309) suo 
figlio. Donò ancora il mentovato Carlo I alcune case con orti e giardini nella medesima regione che furono di 
Riccardo Filangero ribelle del re (ASNa, Mon. sopp. 3984). 

17.7.1271 - Provisio pro Rectore eccl. S. Andree ad Nidum de solutione annui census unc. II pro domo et 
horto Riccardi Filangerii proditoris, sitis in platea Nidi Neapolis, que domus edificata est in solo dicte 
ecclesie. Dat. Neapoli, XVII iulii (Reg. Ang. 10 f.45; Reg. Ang. 6 p.136).* 
- Mandat ut Bartholomeo, rectori eccl. S Andree in platea Nidi de Neapoli, solvat an. unc. II pro censu soli 
palatii et horti contigui, que fuerunt Riccardi Filangerii, proditoris, quod solum erat pred. ecclesie; prout, 
solvebat dictus Riccardus (Reg. Ang. 1271 A, f.85; Reg. Ang. 7 p.194).*  

1275 - Bartolomeus rector ecclesiae S. Andreae ad Nidum de Neapoli exposuit qualiter per Riccardum 
Filangerium regium proditorem fuisse aedificatum palatium in territorio dictae ecclesiae quid dum stetisset in 
fide regia, solvit census, et quia post proditionem dictum palatium fuit a domino Rege donatum monialibus de 
Romania, in quo aedificaverunt monasterium, petit census (Reg. Ang.1275 C f.4; ms. de Lellis con note 
Candida Gonzaga, Casa Filangieri, 1887 p.223).* 
- Possedè Riccardo in Napoli un nobilissimo palagio presso il Seggio di Nido da lui edificato nel fondo della 
Chiesa di S. Andrea a Nido (Gr. Arch. Iteg. n. 24, 1275 f.4; Ricca v. 2°, f.190; ms. de Lellis con note Candida 
Gonzaga, Casa Filangieri, 1887 p.28).* 

14.10.1275 - 12. - Scriptum est eidem Secreto etc. Ex parte Bartholomei, rectoris eccl. S. Andree ad Nidum 
de Neapoli, fuit nostre expositum Maiestati quod, cum palatium Riccardi Filangerii, proditoris nostri, situm 
in Platea Nidi de Neapoli, edificatum fuerit super solo prefate ecclesie, et pred. Riccardus, tam pro pred. solo 
quam orto coniuncto ipsi palatío, teneretur dare ipsi ecclesie nomine possessionis vel census annis singulis 
uncias auri II et ab eo tempore quo pred. domus et ortus ad manus Curie nostre pervenerunt pensio vel 
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census huiusmodi sibi non fuerit persolutus, Nosque Secreto Principatus etc., in a. XIV ind. olim in officio 
precessori tuo ... mandaverimus ut, si sibi constiterit quod pred. domus in solo eiusdem ecclesie edificata 
fuerit quodque pred. pensionem et censum annuatim recipere debuerit ..., a tempore quo pred. domus et 
ortus ex causa proditionis ipsius ad manus nostre Curie devenerunt ipsi rectori censum exolvere procuraret, 
idem vero Secretus mandatum nostrum in contemptum deducens, illud ut debuit non extitit executum; 
propter quod Celsitudini nostre supplicavit ut providere nostra Serenitas dignaretur. Nos igitur … f. t. 
precipimus quatenus, si tibi constiterit quod pred. domus in solo eiusdem ecclesie edificata fuerit etc., pred. 
pensionem et censum rectori predicto … a pred. tempore usque nunc … studeas exhibere. Non obstante 
etc. Recepturus etc. Dat. Neapoli, XV octobris IV ind (Reg. 24, f. 4; Reg. Ang. 13 1959 p.4). 

1277 - Abbatissa et Monast. Sanctae Mariae de Percejo de Costantinopoli, possident palatium cum jardeno 
Neapoli, quod fuit quondam Riccardi Filangerii (Reg. Ang.1277 F f.85; ms. de Lellis con note Candida 
Gonzaga, Casa Filangieri, 1887 p.223).* 

26.9.1277 - Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus etc F.t … precipimus quatenus, statim, 
receptis presentibus, domum Curie nostre que fuit Filangeriorum, sitam in Neapoli, nob. mulieri domicelle 
Marie debeas assignare, pro hospitanda ipsa et familia sua in ea. Dat. Melfie, die XXVI sept. VI ind (Reg. 28, 
f. 45; Reg. Ang. 19 1964, p.28).*  

1283 - Bartolomeus Brancatius de Neapoli, rector Ecclesiae Sancti Andreae ad Nidum de Neapoli, exposuit 
quod olim Riccardus Filangerius proditor regius aedificavit in solo dictae ecclesiae quasdas domus sub 
annuo censu unciae unius et grana ..., ac etiam tenebat ad censum a dicta Ecclesia quoddam ortum 
contiguum domibus praedictis pro uncia una minus grana qui Riccardus, dum in fide regia permanisset, 
solvit censum, deinde post ipsius proditionem pervenit ad manus Curiae, et fuerunt donata per Regem 
monialibus Romaniae ordinis Sanctae Clarae: petit quod solvatur census (Reg. Ang.1283 B f.75t; ms. de 
Lellis con note Candida Gonzaga, Casa Filangieri, 1887 p.224).* 

14.1.1284 - Bartholomeo Brancacii. Scriptum est eisdem secretis etc (ordina di favorire Bartolomeo 
Brancaccio di Napoli, rettore della chiesa di Sant'Andrea a Nido di Napoli, nella percezione dei censi 
provenienti da alcune case e da un giardino siti in Napoli e appartenuti al traditore Riccardo Filangieri). Dat. 
Capue per Bartholomeum de Capua etc., die XIV ianuarii XII ind (1283-1284) - (Reg. Ang. 49 f.236t; Reg. 
Ang. 27 p.405).* 

1294 - ... Ecclesia S. Andreae ad Nidum habebat annuatim à Regia Curia uncias duas pro censu quorum 
domorum quondam Riccardi Filangerj militis, quae solvebant moniales Sanctae Mariae de Perceio (Reg. 
Ang.1294 M f.378-383; D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.302).* 
 - Bartolomeus Brancatius canonicus Neapolitanus et Rector ecclesiae Sancti Andreae ad Nidum asserit 
quod cum abhactenus quondam Riccardus Filangerius proditor regius possideret quandam domum 
aedificatam in solo dictae ecclesiae sub annuo canone unciae unius et quartae per proditionem dicti 
Riccardi, dicta domus devenit ad manus Regiae curiae, et per dominum Regem Carolum patrem fuit 
concessa monialibus Romaniae Ordinis Sanctae Clarae (Reg. Ang.1294 M f.387t; ms. de Lellis con note 
Candida Gonzaga, Casa Filangieri, 1887 p.224).*  

9.5.1294 - Scriptum est eidem secreto Terre Laboris etc. Pro parte Bartholomei Brancatii, maioris ecclesie 
Neapolitane dyaconi ac rectoris ecclesie Sancti Andree ad Nidum de Neapoli, fuit maiestati nostri devocius 
supplicatum quod, cum tam ipse quam predecessores sui, qui fuerunt pro tempore rectores dicte ecclesie 
Sancti Andree, uncias auri duas ponderis generalis pro annuo censu quarumdam domorum eiusdem 
ecclesie sitarum in Neapoli, in dicta platea Nidi, quas tenuit ab eadem ecclesia quondam Riccardus 
Filangerius miles et nunc de mandato nostre curie morantur in eis moniales monasterii Sancte Marie de 
Perceyo a catholicorum regum Sicilie operibus usque nunc sint a curia recipere consueti, dictas uncias auri 
duas, pro presenti anno septime indictionis, pro qua illas non recepit, ut asserit, exhiberi sibi benignius 
mandaremus. ... Non obstante mandato aliquo huic contrario et ordinatione presenti de fiscali pecunia nemini 
exhibenda, set ea tota grafferiis hospitii nostri mictenda et in nostra camera assignanda, etiam si oportet de 
illis fieri de verbo ad verbum in presentibus mentionem. Recepturus inde apodixam ydoneam ad cautelam, 
iuribus curie et cuiuslibet alterius semper salvis. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc., die VIIII 
maii VII indictionis (1293-1294) - (Reg. 71, f. 378t; Reg. 185, f. 198; I Registri della Cancelleria Angioina 47 
p.271).* 

15.5.1294 - Scriptum est eidem secreto Principatus vel Terre Laboris et comitatus Molisii etc. Bartholomeus 
Branchacius de Neapoli, maioris ecclesie Neapolitane canonicus ac rector ecclesie Sancti Andree ad Nidum 

6389 

de Neapoli, nobis actencius supplicavit ut, cum ipse ab hactenus ratione quarundam domorum 
constructarum dudum per quondam Riccardum Filangerium, proditorem nostrum, in quodam solo predicte 
ecclesie Sancti Andree, constituto per eum proinde ipsi ecclesie, sicut dicit, censu annuo unius uncie et 
quarte, nec non cuiusdam etiam orti predicte ecclesie domibus ipsis contigui, quem dictus quondam 
Riccardus tenebat ad eandam ecclesiam ad penxionem annuam unius uncie minus quarte, que pecunia est 
in summa uncie auri due, que quidem domus et ortus ex nota proditionis dicti quondam Riccardi ad manus 
Curie devoluti sunt per bone memorie dominum patrem nostrum monialibus Romanie ordinis Sancte Clare 
divine pietatis intuitu in earum habitaculum traditi et ad celebrandum inibi divina misteria in oratorium 
gratiose concessi, sit anno quolibet uncias auri duas a Curia recipere consuetus, uncias ipsas pro presenti 
anno septime indictionis, pro quo eas se asserit minime recepisse, exhibere sibi pro censu et penxione 
huiusmodi benignius mandaremus. Ipsius itaque supplicationibus inclinati, nolentes ecclesias, quas 
oportunis favoribus disponimus prosequi, earum iuribus quomodolibet defraudari, fidelitati tue precipiendo 
mandamus quatenus, constito tibi plene predictum rectorem dictam uncias auri duas pro predictis censu et 
penxione predictorum domorum et orti consuevisse recipere a Curia ab hactenus, ut est dictum, easdem 
uncias auri duas ponderis generalis ei vel suo pro eo procuratori aut nuncio pro predicto presenti anno, si 
pro eo nondum receperit, easdem de quacumque fiscali pecunia exitenti vel futura per manus tuas sine 
defectu ut difficultate qualibet prout consuetum est hactenus solvere et exhibere pro eo cures, non obstante 
quocumque mandato huic contrario et ordinatione per nos noviter edita de fiscali pecunia ad Cameram 
nostram mictenda et grafferiis nostri hospitii assignanda, etiamsi oporteret de illis de verbo ad verbum in 
presentibus fieri mentionem. Recepturus inde apodixam idoneam ad cautelam, iuribus Curie nostre et 
cuiuslibet alterius semper salvis. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem etc., anno Domini etc., 
die XV maii septime indictionis (1293-1294) - (Reg. 71, f. 383 et; I Registri della Cancelleria Angioina 47 
p.273).* 

20.7.1294 - Notatur quod « Bartholomeus Brancaczus de Neapoli, maioris ecclesie Neapolitane canonicus et 
rector ecclesie Sancti Andree ad [Nidum de Neapoli] nobis actentius supplicavit ut cum ipse ab hactenus 
ratione quarumdam domorum conservatarum dudum per quondam Riccardum Filangerium, proditorem 
nostrum, in quodam solo predicte ecclesie Sancti Andree constituto per eum perinde ipsi ecclesie sicut 
dicitur censu annuo unius uncie et quarte, nec non cuiusdam etiam horti predicte ecclesie domibus ipsis 
contigui, quem dictus quondam Riccardus tenebat ab eadem ecclesia ad pensionem annuam uncie uncie 
(sic) minus quarta, que pecunia est in summa unciarum auri duarum, que quidem domus et hortus ex nota 
proditione dicti quondam Riccardi ad manus curie devolute sunt per bone memorie dominum patrem 
nostrum monialibus Romanie ordinis Sancte Clare divine pietatis intuitu in earum habitaculum traditi ad 
celebrandum inibi divina misteria in oratorium gratiose concessi, sit anno quolibet a Curia dictas uncias auri 
duas recipere consuetum uncias ipsas presentis septime et octave indictionum proximo preteritarum ac 
presentis none indictionis pro quibus eas se asserit minime recepisse, exhiberi [sibi pro censu] et provisione 
huiusmodi benignius concedere [mandaremus]. Ipsius igitur peticionibus inclinati, nolentes ecclesias [quas] 
opportunis favoribus disponimus prosequi earum defraudari, fidelitati tue precipiendo mandamus. etc. Datum 
die martis XX iulii » (Reg. 128, f. 216; I Registri della Cancelleria Angioina 47 p.311).*  

1298 - Bartholomeo Brancacio Diacono majoris Ecclesiae Neapolitanae ac Rectori Ecclesiae S. Andreae ad 
Nidum provisio pro exibitione census unc. duarum super domibus sitis in Platea Nidi, quae fuerunt olim militi 
Riccardi Filangerii, nunc Regiae Curiae (Reg. Ang. f.33 f.191; Minieri Riccio, Studi storici ..., 1863 p.696; 
ms. de Lellis con note Candida Gonzaga, Casa Filangieri, 1887 p.30).* 

CASE DI CARAFFELLO CARAFA, poi di GIO. FRANCESCO CARAFA, poi di GIOANNELLA ARCELLA 
(moglie di Gio. Francesco), locate C. BRIATICO e C. POLICASTRO 

1443 - La quarta Contrada Principale di Napoli è quella di Nido … nel suo distretto hà le strade, o vicoli 
minori, che sono S. Iasso, overo S. Biaso era vicino la casa di Carrafello Carrafa in questo quartiero (ASNa, 
Not. Cesare Amalfitano, a. 1443. fol. 261; Tutini, Dell’origine …, 1644 p.28).* 

1493 - Lo vico de s.to Jasso à Nido iux.a bona m.ci carrafelli carrafe f.o 261 (BNN, Notam. Afeltro, ms. 
XB2, f. 44r; Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1493; Pinto, Ricerca 2021).*